
 
 

 

 

DECRETO N. 60                            del 07.11.2022 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E RICHIESTA DI OFFERTA AI 

SENSI DELL’ART.36 co.2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN SERVIZIO DI AUDIT DI II LIVELLO SU N° 4 

PROGETTI FINANZIATI IN RISPOSTA AL “BANDO 2015 PER LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

BIOMEDICA NELL’AMBITO DELLA MEDICINA TRASLAZIONALE E PERSONALIZZATA E DELLA RICERCA 

CLINICA SPONTANEA” – CIG Z5B383D926 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 3 pagine 



 
 
 
 

 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI ALTRESI’ 

• le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 

del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, con cui è stato convertito in legge con modificazioni il 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”; 

• il D.Lgs 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• l’art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 recante l’obbligo di utilizzo di piattaforme elettroniche 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

• l’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 criterio di aggiudicazione al minor prezzo; 

• Il regolamento interno I03 per l’approvvigionamento di beni, servizi e prestazioni professionali; 

• la procedura interna P08 relativa alla gestione degli approvvigionamenti; 

PREMESSO CHE Fondazione Regionale Ricerca Biomedica, ha la necessità di avvalersi del supporto 

specialistico per un servizio di audit di II livello che abbia ad oggetto la verifica dei costi sostenuti e 

rendicontati nell’ambito di 4 progetti di ricerca realizzati in partenariato, finanziati in risposta al 

“Bando 2015 per la valorizzazione della ricerca biomedica nell’ambito della medicina traslazionale 

e personalizzata e della ricerca clinica spontanea”. 

L’attività riguarderà il controllo delle procedure adottate dagli enti dei quattro partenariati 

beneficiari del finanziamento, con la finalità ultima di certificare la correttezza formale e sostanziale 

degli aspetti finanziari nonché la coerenza dei costi rendicontati con gli aspetti scientifici del 

progetto. 

 

VISTA la non disponibilità in organico di Fondazione Regionale Ricerca Biomedica di adeguate 

competenze professionali atte a ricoprire tale incarico; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

• al fine di rintracciare sul mercato gli Operatori Economici più qualificati per il tipo di servizio 

richiesto, veniva indetta in data 03/10/2022 una manifestazione di interesse tramite 

piattaforma Sintel – ID160012839, aperta a tutti gli Operatori intenzionati a partecipare, con 

invito a n° 30 Operatori;  

• al termine ultimo previsto di presentazione delle adesioni, in data 17/10/2022, aderivano n° 

37 Operatori Economici; 

• in data 20/10/2022 veniva indetta procedura di affidamento diretto previa RDO - richiesta di 

offerta (avente id: 160644311); 



 
 
 
 

 

• alla procedura venivano invitati tutti gli operatori economici regolarmente registrati e 

qualificati in Sintel che avevano correttamente aderito alla manifestazione di interesse, tra 

cui uno ammesso con riserva in quanto avente un procedimento in corso (KPMG SpA); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa RDO - richiesta di 

preventivi, in data 04/11/2022, venivano presentate n° 4 offerte dai seguenti operatori:  

o A.C.G. Auditing & Consulting Group SRL (Prot. 1667468535665)  

o Alcantara SRL (Prot. 1667562765616)  

o IE.S.CO. SRL (Prot. 1667561254572) 

o KPMG SpA (Prot. 1667566139959) 

• L’offerta formulata da A.C.G. Auditing & Consulting Group SRL, pari ad € 18.900,00 oltre 

accessori di legge ed IVA, risultava conforme ai parametri richiesti in RdO, in particolare 

l’iscrizione dell’Azienda al numero 137697 nel registro dei Revisori Legali del Ministero 

dell’economia e delle Finanze, e registrava il minor prezzo rispetto a tutte le altre offerte 

ammesse alla valutazione finale. 

 

DECRETA 

 

di procedere con l’affidamento in Sintel di un servizio di audit di II livello su n° 4 progetti finanziati in 

risposta al “bando 2015 per la valorizzazione della ricerca biomedica nell’ambito della medicina 

traslazionale e personalizzata e della ricerca clinica spontanea”, così come meglio specificato in 

premessa, a A.C.G. Auditing & Consulting Group SRL, per un importo complessivo pari ad € 18.900,00 

oltre accessori di legge ed IVA. 

           

 

                                  Il R.U.P.  

           Dott. Luigi Cajazzo 

 


